
 
 
 
 
 
 ○●○治験管理センターニュース○●○ 

第 38 号 2007.7.9

 
 
 
 暑さが日ごとに加わってまいりました。治験管理センターニュース３８号をお届けい

たします。今回は主に橋渡し研究支援推進プログラムの採択等について記載しており

ますので、ご覧頂きますようお願い申し上げます。 

 
 
 
 
 

北海道大学では札幌医科大学、旭川医科大学の道内 3大学でアライアンスを組んで「オ

ール北海道先進医学・医療拠点形成」の研究事業で「橋渡し研究支援推進プログラム」

実施機関に応募しており、この度７月２日付で実施機関として採択されておりますの

でご報告いたします。 

文部科学省では、ライフサイエンス分野の基礎研究の成果を実際の医療に活用するた

めの橋渡しをする研究を推進するため「橋渡し研究支援推進プログラム」の実施機関

の公募行っておりました。 

橋渡し研究支援推進プログラムの実施によりトランスレーショナルリサーチの基盤

整備が行われますが、本院の治験実施体制ついてもあわせて拡充していきたいと考え

ております。 

尚、本プログラムに採択された機関は、厚生労働省が設置する「治験中核病院、拠点

医療機関等協議会（仮称）」にも参加する予定となっております。 

■ 「橋渡し研究支援推進プログラム」の採択について ■ 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

■ 事務局からのお知らせ ■ 

◆ＩＲＢ日程 

  ７月： ７月１７日（火）  

  ８月： ８月２８日（火） 

 

◆会議室状況 

７月２０日（金）～３０日（月）までは混み合っておりますので、ＳＤＶ・アポ

イント等、お申込みの際はお気をつけ下さい。 

 

お問い合わせ・配信不要・変更等 ： 電話011(706)7061 

ホームページアドレス：http://www2.huhp.hokudai.ac.jp/%7Ectc-w/ 

■ 治験用電話回線の整備について ■ 

この度、センター内に治験用のＮＴＴ一般電話回線を整備しましたのでご報告いた

します。本院ではこれまで国際電話回線を使用した被験者登録や検査データ送信等

が本学の電話回線上の問題で直接行えず一部の治験依頼者様には大変ご迷惑をお掛

けしておりました。 

●

●
●

● 
● 

● 

電話回線の整備により、国際共同治験等での被験者登録や検査データ等の 

送信がより円滑に実施できるものと考えております。 


